РАСПОРЯЖЕНИЕ

ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Об утверждении плана мероприятий по организации взаимодействия органов исполнительной власти Красноярского края с социально ориентированными некоммерческими организациями Красноярского края

1. В соответствии со статьей 90 Устава Красноярского края, в целях развития институтов гражданского общества Красноярского края утвердить план мероприятий по организации взаимодействия органов исполнительной власти Красноярского края с социально ориентированными некоммерческими организациями Красноярского края согласно приложению.
2. Опубликовать распоряжение на "Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края" (www.zakon.krskstate.ru).
3. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

	Губернатор края
	В.А. Толоконский

г. Красноярск
28.05.2015
№ 255-рг

Приложение
к распоряжению Губернатора
Красноярского края
от 28.05.2015 № 255-рг

План мероприятий по организации взаимодействия органов исполнительной власти Красноярского края с социально ориентированными некоммерческими организациями Красноярского края (далее - СО НКО)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Подготовка проектов постановлений Правительства Красноярского края об определении порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня краевого государственного имущества, свободного от прав третьих лиц, за исключением имущественных прав некоммерческих организаций, с возможностью его предоставления во владение и (или) пользование СО НКО, об установлении порядка и условий предоставления во владение и (или) пользование включенного в указанный перечень государственного имущества
	до 31 августа 2015 года
	агентство по управлению государственным имуществом Красноярского края,
агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края

	2
	Обеспечение формирования и ведения реестра поставщиков социальных услуг в соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 17.12.2014 № 609-п "Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра поставщиков социальных услуг"
	постоянно
	министерство социальной политики Красноярского края

	3
	Изучение и обобщение опыта государственной поддержки лучших инициатив СО НКО в Красноярском крае по оказанию ими услуг в социальной сфере
	до 30 июля 2015 года
	агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края,
министерство экономического развития и инвестиционной политики Красноярского края

	4
	Подготовка предложений по проведению ежегодной выставки-ярмарки социальных проектов, реализуемых СО НКО
	ежегодно до 7 декабря
	агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края

	5
	Рассмотрение возможности предоставления СО НКО льгот по уплате налогов и сборов в соответствии с законодательством о налогах и сборах
	до 31 августа 2015 года
	министерство экономического развития и инвестиционной политики Красноярского края,
управление общественных связей Губернатора Красноярского края,
агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края

	6
	Обеспечение предоставления государственной поддержки СО НКО в форме подготовки, дополнительного профессионального образования работников и добровольцев СО НКО, в том числе в 2015 году по вопросам осуществления общественного контроля
	ежегодно до 31 декабря
	агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края,
управление общественных связей Губернатора Красноярского края

	7
	Обеспечение методической поддержки представителей СО НКО, входящих в состав общественных советов органов исполнительной власти Красноярского края
	до 31 декабря 2015 года
	агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края,
управление общественных связей Губернатора Красноярского края

	8
	Подготовка предложений по оказанию методической, информационной поддержки СО НКО при создании ими ассоциаций и других объединений
	до 31 ноября 2015 года
	агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края,
управление общественных связей Губернатора Красноярского края

	9
	Обеспечение предоставления СО НКО партнерских грантов в соответствии с Законом Красноярского края от 05.12.2013 № 5-1908 "О краевых социальных грантах"
	ежегодно
	агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края

	10
	Проведение анализа участия СО НКО в закупках товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	ежегодно до 1 апреля
	агентство государственного заказа Красноярского края

	11
	Подготовка предложений по предоставлению во владение и (или) пользование на долгосрочной основе СО НКО объектов краевого государственного имущества, включенного в перечень краевого государственного имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), для оказания СО НКО услуг в сфере молодежной и социальной политики
	до 1 декабря 2015 года
	агентство по управлению государственным имуществом Красноярского края,
агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края

	12
	Утверждение государственного задания краевого государственного бюджетного учреждения культуры "Дом офицеров" с учетом количества реализованных совместно с СО НКО социокультурных проектов, направленных на патриотическое воспитание населения Красноярского края
	ежегодно
	министерство культуры Красноярского края

	13
	Осуществление КГБУК "Дом Офицеров" методической и иной поддержки СО НКО, деятельность которых направлена на патриотическое воспитание населения Красноярского края
	ежегодно
	министерство культуры Красноярского края

	14
	Подготовка предложений о механизме предоставления органами исполнительной власти Красноярского края, их подведомственными учреждениями, органами местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края помещений для осуществления СО НКО музейно-выставочной деятельности
	до 1 марта 2015 года
	органы исполнительной власти Красноярского края,
органы местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края<*>

	15
	Подготовка предложений в проект закона Красноярского края "О краевом бюджете на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов" по вопросу предоставления субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Красноярского края на обеспечение деятельности муниципальных ресурсных центров поддержки СО НКО
	до 1 августа 2015 года
	агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края, министерство финансов Красноярского края

	16
	Подготовка проектов постановлений Правительства Красноярского края об утверждении условий и порядка предоставления бюджетам муниципальных районов и городских округов Красноярского края субсидий на обеспечение деятельности муниципальных ресурсных центров поддержки СО НКО, критериев отбора муниципальных районов и городских округов Красноярского края для предоставления указанных субсидий, о распределении названных субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Красноярского края
	до 30 октября 2015 года
	агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края

	17
	Осуществление информационной и методической поддержки органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Красноярского края по вопросам создания и организации работы ресурсных центров поддержки СО НКО
	постоянно
	агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края

	18
	Рассмотрение возможности увеличения суммы предоставления СО НКО субсидий на финансирование расходов для развития сети ресурсных центров в Красноярском крае, связанных с оказанием ими на безвозмездной основе услуг другим СО НКО в установленном порядке
	до 30 сентября 2015 года, далее - ежегодно
	агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края,
министерство финансов Красноярского края

	19
	Подготовка предложений по определению порядка взаимодействия органов исполнительной власти Красноярского края с органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Красноярского края по вопросам организации поддержки СО НКО
	до 1 июня 2015 года
	органы местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края<*>,
агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края

	20
	Обеспечение рассмотрения вопроса о механизме участия СО НКО в реализации мероприятий государственных программ Красноярского края, муниципальных программ
	до 30 августа 2015 года
	органы исполнительной власти Красноярского края,
органы местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края<*>

	21
	Организация информационной и консультационной поддержки СО НКО по вопросам их участия в закупках товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	до 1 декабря 2015 года, постоянно
	агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края,
министерство экономического развития и инвестиционной политики Красноярского края,
министерство культуры Красноярского края,
министерство здравоохранения Красноярского края,
министерство образования Красноярского края,
министерство спорта Красноярского края,
министерство социальной политики Красноярского края

	22
	Подготовка предложений о механизме привлечения СО НКО к оказанию государственных и муниципальных услуг, об определении видов услуг, исполнителями которых могут выступать СО НКО
	до 30 июня 2015 года
	агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края,
министерство культуры Красноярского края,
министерство образования Красноярского края,
министерство спорта Красноярского края,
министерство социальной политики Красноярского края,
органы местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края<*>

	23
	Проведение мониторинга услуг в социальной сфере, оказываемых населению Красноярского края, и определение степени их востребованности населением
	до 1 декабря 2016 года
	министерство экономического развития и инвестиционной политики Красноярского края,
министерство финансов Красноярского края
министерство социальной политики Красноярского края,
агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края,
министерство культуры Красноярского края,
министерство образования Красноярского края,
министерство спорта Красноярского края

	24
	Подготовка предложений по замещению невостребованных населением Красноярского края услуг в социальной сфере на востребованные социальные услуги
	до 31 января 2017 года
	министерство экономического развития и инвестиционной политики Красноярского края,
министерство финансов Красноярского края,
министерство социальной политики Красноярского края,
агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края,
министерство культуры Красноярского края,
министерство образования Красноярского края,
министерство спорта Красноярского края

	25
	Обеспечение предоставления государственной поддержки СО НКО, оказывающим на безвозмездной основе инновационные услуги в социальной сфере
	до 1 декабря 2017 года
	агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края,
министерство социальной политики Красноярского края, министерство культуры Красноярского края,
министерство образования Красноярского края,
министерство спорта Красноярского края

	26
	Организация рассмотрения в установленном порядке органами исполнительной власти Красноярского края, выступающими государственными заказчиками, запросов о предоставлении информации об осуществлении закупок и о ходе исполнения контрактов, представленных общественными объединениями и объединениями юридических лиц, осуществляющими общественный контроль, в соответствии со статьей 102 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	до 15 марта 2016 года
	управление общественных связей Губернатора Красноярского края,
агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края,
министерство экономического развития и инвестиционной политики Красноярского края

	27
	Подготовка предложений по участию представителей СО НКО в работе наблюдательных советов краевых государственных автономных учреждений, оказывающих услуги в социальной сфере
	до 15 декабря 2015 года
	агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края,
министерство культуры Красноярского края,
министерство здравоохранения Красноярского края,
министерство образования Красноярского края,
министерство спорта Красноярского края,
министерство социальной политики Красноярского края

____________________
<*>Для исполнителя пункт носит рекомендательный характер.